
รายการสรุปผลการรับฟังความคิดเห็น 
ต่อร่างประกาศกระทรวงสาธารณสุข เรื่อง การแจ้งและการรายงานข้อมูลการตรวจสุขภาพของลูกจ้างหรือ

แรงงานนอกระบบหรือการเฝ้าระวังสุขภาพของประชาชนที่ได้รับหรืออาจได้รับมลพิษ พ.ศ. .... 
  

๑. วิธีการในการรับฟังความคิดเห็น  
กรมควบคุมโรคได้จัดให้มีการรับฟังความคิดเห็นต่อร่างประกาศกระทรวงสาธารณสุข เรื่อง การ

แจ้งและการรายงานข้อมูลการตรวจสุขภาพของลูกจ้างหรือแรงงานนอกระบบหรือการเฝ้าระวังสุขภาพของ
ประชาชนที่ได้รับหรืออาจได้รับมลพิษ พ.ศ. ....  โดยผ่านทางการจัดประชุมเชิงปฏิบัติการเพื่อชี้แจงและรับฟัง 
ความคิดเห็นต่อร่างอนุบัญญัติที ่ออกตามพระราชบัญญัติควบคุมโรคจากการประกอบอาชีพและโรคจาก
สิ่งแวดล้อม พ.ศ. ๒๕๖๒ ณ โรงแรมไมด้า งามวงศ์วาน จ.นนทบุรี 

 
๒. ระยะเวลาในการรับฟังความคิดเห็น 
  กรมควบคุมโรคจัดให้มีการรับฟังความเห็นต่อร่างประกาศกระทรวงสาธารณสุข เรื่อง การแจ้ง
และการรายงานข้อมูลการตรวจสุขภาพของลูกจ้างหรือแรงงานนอกระบบหรือการเฝ้าระวังสุขภาพของประชาชน  
ที่ได้รับหรืออาจได้รับมลพิษ พ.ศ. ....  ในวันที่ ๗ กันยายน ๒๕๖๕ 
 
๓. พื้นที่ในการรับฟังความคิดเห็น 
  จากผู้แทนของหน่วยงานและผู้ที ่เกี ่ยวข้อง โดยเปิดโอกาสในการรับฟังความคิดเห็นผ่านทาง 
การจัดประชุมเชิงปฏิบัติการเพ่ือชี้แจงและรับฟังความคิดเห็น ณ โรงแรมไมด้า งามวงศ์วาน จ.นนทบุรี 
 
๔. ความคิดเห็นของหน่วยงานและผู้เกี่ยวข้อง 

 มีความคิดเห็นของหน่วยงานและผู้ที่เกี่ยวข้องจากผู้เข้าร่วมจำนวน ๑๐๙ ราย ซึ่งกรมควบคุมโรค
ได้รวบรวมความคิดเห็นและข้อสังเกตต่อร่างระเบียบกระทรวงสาธารณสุข ดังนี้ 

 
 อารัมภบท 
 โดยท่ีเป็นการสมควรกำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขในการแจ้งและการรายงานข้อมูล

การตรวจสุขภาพของลูกจ้างหรือแรงงานนอกระบบ หรือการเฝ้าระวังสุขภาพของประชาชนที่ได้รับหรือ  
อาจได้รับมลพิษ เพื่อประโยชน์ในการเฝ้าระวัง การป้องกัน และการควบคุมโรคจากการประกอบอาชีพและ
โรคจากสิ่งแวดล้อม 

 - ไม่มีความเห็น 
 
 

บทอาศัยอำนาจ… 
 
  

  



- ๒ - 

 บทอาศัยอำนาจ 
 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๕ วรรคหนึ่ง และมาตรา ๒๙ วรรคสาม แห่งพระราชบัญญัติ

ควบคุมโรคจากการประกอบอาชีพและโรคจากสิ่งแวดล้อม พ.ศ. ๒๕๖๒ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุข 
โดยคำแนะนำของคณะกรรมการควบคุมโรคจากการประกอบอาชีพและโรคจากสิ่งแวดล้อม จึงออกประกาศไว้
ดังต่อไปนี้ 

 - ไม่มีความเห็น 
 
 ข้อ ๑ ประกาศนี้เรียกว่า “ประกาศกระทรวงสาธารณสุข เรื่อง การแจ้งและการรายงานข้อมูล

การตรวจสุขภาพของลูกจ้างหรือแรงงานนอกระบบ หรือการเฝ้าระวังสุขภาพของประชาชนที่ได้รับหรืออาจได้รับ
มลพิษ พ.ศ. …. 

- ไมม่ีความเห็น 
 

ข้อ ๒ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับเมื่อพ้นกำหนดสามร้อยหกสิบวันนับแต่วันประกาศในราชกิจจา
นุเบกษาเป็นต้นไป 

- ไม่มีความเห็น 
 
ข้อ ๓ ให้หน่วยบริการที่ได้ขึ้นทะเบียนตามมาตรา ๒๕ ที่ดำเนินการตามมาตรา ๒๖ มาตรา ๒๗ 

หรือมาตรา ๒๘ แจ้งข้อมูลการตรวจสุขภาพของลูกจ้างหรือแรงงานนอกระบบ หรือการเฝ้าระวังสุขภาพ  
ของประชาชนที่ได้รับหรืออาจได้รับมลพิษ แล้วแต่กรณี ต่อพนักงานเจ้าหน้าที่ ดังต่อไปนี้ 

(๑) ข้อมูลลูกจ้าง หรือข้อมูลแรงงานนอกระบบท่ีได้รับการตรวจสุขภาพ หรือข้อมูลประชาชน
ที่ได้รับหรืออาจได้รับมลพิษที่ได้รับการเฝ้าระวังสุขภาพ ได้แก่ วันที่เข้ารับบริการตรวจสุขภาพหรือเฝ้าระวัง
สุขภาพ ข้อมูลส่วนบุคคล ข้อมูลสุขภาพ ข้อมูลประวัติการทำงาน ข้อมูลการรับสัมผัสหรือความเสี ่ย ง 
ที่เกี่ยวข้องกับสิ่งคุกคามสุขภาพ ข้อมูลอาการและอาการแสดง (ถ้ามี) ข้อมูลการตรวจสุขภาพของลูกจ้างหรือ
แรงงานนอกระบบ และข้อมูลการเฝ้าระวังสุขภาพของประชาชนที่ได้รับหรืออาจได้รับมลพิษ แล้วแต่กรณี  

(๒) ข้อมูลนายจ้าง หรือข้อมูลเจ้าของหรือผู ้ครอบครองแหล่งกำเน ิดมลพิษ ได้แก่  
เลขทะเบียนนิติบุคคล เลขทะเบียนโรงงานตามกฎหมายว่าด้วยโรงงาน (ถ้ามี) ประเภทกิจการ ที่ตั้งของสถาน
ประกอบกิจการหรือแหล่งกำเนิดมลพิษ รวมถึงชนิดและปริมาณสารมลพิษตามกฎหมายว่าด้วยโรงงาน (ถ้ามี) 

(๓) ข้อมูลหน่วยบริการที่ให้บริการ ได้แก่ ชื่อ รหัสหน่วยงานบริการสุขภาพตามที่กระทรวง
สาธารณสุขกำหนด และท่ีตั้งของหน่วยบริการ 

- ไม่มีความเห็น 
 

ข้อ ๔ การแจ้ง…. 
 
  



- ๓ - 

ข้อ ๔ การแจ้งข้อมูลตามข้อ ๓ ให้หน่วยบริการแจ้งข้อมูลต่อพนักงานเจ้าหน้าที ่สังกัด
สำนักงานสาธารณสุขจังหวัด หรือสำนักอนามัย กรุงเทพมหานคร แล้วแต่กรณี ภายในสามสิบวันนับแต่วันที่
ได้ตรวจสุขภาพของลูกจ้างหรือแรงงานนอกระบบหรือวันที่ได้เฝ้าระวังสุขภาพของประชาชนที่ได้รับหรือ  
อาจได้รับมลพิษ แล้วเสร็จ  

 เมื่อพนักงานเจ้าหน้าที่ได้รับแจ้งข้อมูลตามวรรคหนึ่งแล้ว ให้รายงานต่อกรมควบคุมโรค
ภายในสามสิบวันนับแต่วันที่ตนได้รับแจ้ง และรายงานต่อคณะกรรมการควบคุมโรคจากการประกอบอาชีพ
และโรคจากสิ่งแวดล้อมจังหวัดหรือคณะกรรมการควบคุมโรคจากการประกอบอาชีพและโรคจากสิ่งแวดล้อม
กรุงเทพมหานคร แล้วแต่กรณี 

 การแจ้งตามวรรคหนึ่งและการรายงานตามวรรคสอง ให้เป็นไปตามแบบหรือวิธีการที่อธิบดี
กรมควบคุมโรคกำหนด 

- ไม่มีความเห็น 
 
ข้อ ๕ การแจ้งและการรายงานตามข้อ ๔ ให้ดำเนินการโดยวิธีการหนึ่งวิธีการใดดังต่อไปนี้ 
(๑) แจ้งผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ที่กระทรวงสาธารณสุขกำหนด 
(๒) วิธีการอื่นใดที่อธิบดีกรมควบคุมโรคกำหนดเพิ่มเติม 
- ไม่มีความเห็น 
 
ข้อ ๖ ให้อธ ิบดีกรมควบคุมโรคร ักษาการตามประกาศนี ้  ในกรณีที ่ม ีป ัญหาเก ี ่ยวกับ 

การดำเนินการตามประกาศนี้ ให้อธิบดีกรมควบคุมโรคเป็นผู้วินิจฉัยชี้ขาด และให้คำสั่งหรือข้อวินิจฉัยของอธิบดี
กรมควบคุมโรคถือเป็นที่สุด 

- ไม่มีความเห็น 
_________________________ 

 

จัดทำโดย กรมควบคุมโรค 
ตุลาคม ๒๕๖๕ 


